
ORIGINALE
AREA AMMINISTRATIVA

Oggetto:  Assegno di Maternità ai sensi dell'art. 66  Legge n. 448/98, modificato
dalla Legge n. 144 del 17/05/99. Sig.ra XXXXXXXXXXX

 Cig:
DETERMINAZIONE

N. 108   del 05-08-2021

N. Generale 315   del 05-08-2021

Il Responsabile dell'Area

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Gioacchina Di
Maggio;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli
EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere
relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.lgs. 18
agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”;

D E T E R M I N A

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Gioacchina Di Maggio, indicata
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente;
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000.

Il Resp.le Area Amm.va
D.ssa Patrizia Sferruzza
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 315 del 05-08-2021 - Pag. 1



AREA AMMINISTRATIVA

Preliminare n. 102 del 28-07-2021

Oggetto:  Assegno di Maternità ai sensi dell'art. 66  Legge n. 448/98, modificato
dalla Legge n. 144 del 17/05/99. Sig.ra XXXXXXXXXXX

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la Determinazione  Sindacale n.12   del 01.08.2018 con  la quale è stata attribuita al
Segretario Comunale Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza la responsabilità  dell'Area
Amministrativa e Socio Assistenziale ;
RILEVATO di non trovarsi in nessuna delle condizioni di cui all'art.6 bis della legge n.
241/1990;
RILEVATO che in base alla normativa che disciplina la concessione dell'assegno di maternità
le domande devono essere presentate al Comune di residenza che, previa verifica della
sussistenza dei requisiti, provvede , con proprio provvedimento alla concessione dell'assegno
e a trasmettere all'INPS ( Ente Erogatore) per via telematica i dati del beneficiario;
VISTA la domanda relativa all'ottenimento del beneficio di cui si discute della signora
XXXXXXXXXX  pervenuta al protocollo del  questo Comune in data 22/07/2021 e registrata al
n.4018;
DATO atto che la domanda è stata presentata nel termine previsto dalla legge e precisamente
entro sei mese dalla nascita del figlio;
PRESO atto, altresì, che la richiedente ha dichiarato di non avere beneficiato e di non aver
diritto a beneficiare, per lo stesso evento, di trattamenti previdenziali/economici di maternità per
l'astensione obbligatoria, a carico dell'INPS o altro Ente previdenziale;
RILEVATO che la richiedente ha presentato l'attestazione ISEE ;
VISTO l'art. 66 legge 448/98 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO l'art. 74 del D.Lgvo del 26/03/2001 n. 151;
VISTO il Decreto del Ministero della Solidarietà Sociale del 15/07/99, n. 306 “Regolamento
recante disposizioni per gli assegni per il nucleo familiare e maternità”, a norma degli articoli 65
e 66 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, come modificati dalla legge 17 maggio 1999, n.
144”;
VISTO il D.lgs n. 267 del 18/08/00;
VISTO l'allegato report della distinta con la quale l'ufficio Sociale ha provveduto a trasmettere
all'INPS la pratica della signora  XXXXXXXXXXXXX ;

Sulla base di quanto premesso

PROPONE

CONCEDERE , per le motivazioni esposte in premessa , l'assegno di maternità di cui alla legge
in oggetto, alla Signora XXXXXXXXXXX così come indicato nell'allegata distinta che  fa parte
integrante e sostanziale del presente atto, per l'importo a fianco segnato;
DARE ATTO che il beneficio di che trattasi verrà erogato dall'INPS,
DARE ATTO , altresì, che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del
bilancio Comunale;
DISPORRE  la    pubblicazione del presente     provvedimento     all’Albo    pretorio    on line e
nella corrispondente sezione di Amministrazione Trasparente.

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 315 del 05-08-2021 - Pag. 2



Il Responsabile del procedimento
 Gioacchina Di Maggio
(Firmato digitalmente)

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è
validato e verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al
Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile della conservazione dei dati:

Comune di Gratteri (PA) - Determinazione n. 315 del 05-08-2021 - Pag. 3




